负债合计  1,325,930,537.79  1,325,930,537.79

单位:元  币种:人民币

   2014年 12月 31日

 第一层次 第二层次 第三层次 合计

以公允价值计量且

其变动计入当期损

益的金融资产

10,450,309,259.27  2,649,473,252.80  13,099,782,512.07

可供出售金融资产 1,736,485,570.30 2,204,847,622.70  3,941,333,193.00

衍生金融资产  5,839,017.68  5,839,017.68

资产合计 12,186,794,829.57 4,860,159,893.18  17,046,954,722.75

以公允价值计量且

其变动计入当期损

益的金融负债

 765,927,001.50  765,927,001.50

衍生金融负债  5,685,407.82  5,685,407.82

负债合计  771,612,409.32  771,612,409.32

   2015 年上半年度及 2014 年度公司未将金融工具的公允价值从第一级和第二级转

移到第三级，亦未有将金融工具的公允价值于第一层级与第二层级之间转换。

②会计政策变更说明

   公司于 2014 年 7 月 1 日开始采用财政部于 2014 年新颁布的《企业会计准则第 39

号—公允价值计量》、《企业会计准则第 40 号—合营安排》、《企业会计准则第 41

号—在其他主体中权益的披露》和经修订的《企业会计准则第 2号—长期股权投资》、

《企业会计准则第 9 号—职工薪酬》、《企业会计准则第 30 号—财务报表列报》、

《企业会计准则第 33号—合并财务报表》，同时在 2014年度财务报表中开始采用财

政部于 2014年修订的《企业会计准则第 37号—金融工具列报》。该等会计政策变更

由本公司于 2014年 10月 29日召开公司董事会 2014年第四次临时会议、监事会 2014

年第四次临时会议，审议批准。

上述会计政策变更已在 2014年度财务报表中执行。对于上述涉及会计政策变更的

事项，业已在本财务报表中采用追溯调整法重述了可比期间的财务报表。上述会计政

策变更对2014年1月1日至6月30日止期间净利润及综合收益总额的影响列示如下：

单位:元  币种:人民币

 2014年 1月 1日至 6月 30日止期间

兴业证券 2015 年半年度报告

17 / 152

 （重述前） 调整数 （重述后）

手续费及佣金净收入
1,085,654,452.

96

-3,547,604.1

7

1,082,106,848.7

9

利息净收入 285,641,446.21 4,557,990.20 290,199,436.41

投资收益 390,279,465.47 4,811,044.31 395,090,509.78

公允价值变动收益 208,089,050.36 6,687,876.30 214,776,926.66

业务及管理费
1,009,245,328.

19

1,501,526.22 1,010,746,854.4

1

所得税费用 209,475,714.81 2,725,952.21 212,201,667.02

净利润 677,832,972.57 8,281,828.21 686,114,800.78

归属于母公司股东的净

利润

605,943,361.18  7,472,868.10
613,416,229.28

少数股东损益 71,889,611.39 808,960.11 72,698,571.50

其他综合收益 52,186,035.65
-8,281,828.2

1
43,904,207.44

综合收益总额 730,019,008.22 - 730,019,008.22

归属于母公司股东综合

收益总额
652,142,969.50

-
652,142,969.50

归属于少数股东综合收

益总额
77,876,038.72

-
77,876,038.72

③报表合并范围变更的说明

2015年上半年，公司新设立全资子公司兴证投资管理有限公司；公司子公司兴证

（香港）金融控股有限公司新设立全资子公司兴证(香港)私人财富管理有限公司；公

司子公司兴业创新资本管理有限公司新设立控股子公司福建省兴雪宣元股权投资管

理有限公司，新设立直投基金平潭兴杭隆庆股权投资合伙企业(有限合伙)。上述 4家

公司为本年度新增纳入合并范围的子公司。

公司根据合并财务报表新准则，将管理人为集团内部公司、且集团以自有资金参

与、并满足新修订准则规定“控制”定义的结构化主体（主要是证券公司和资产管理

子公司资产管理计划、基金公司和基金子公司资产管理计划）纳入合并报表范围，2015

年上半年新纳入合并范围的结构化主体包括兴证资管玉麒麟 8 号集合资产管理计划、

兴全套利期权 2号特定多客户资产管理计划等 2支产品。

同时，公司根据合并报表新准则，已在本财务报表中采用追溯调整法重述了可比

期间的财务报表，纳入 2014年 6月 30 日报表的结构化主体包括兴业证券金麒麟顶端

优势集合资产管理计划、兴业证券玉麒麟价值成长集合资产管理计划、IS FIX INCOME

FUND SEGREGATED PORTFOLIO（RQFII）、兴证中国策略平衡基金、兴业证券与兴业全

球基金特定客户资产管理计划、兴全步步高转债 9期特定多客户资产管理计划、兴全

兴业证券 2015 年半年度报告

18 / 152

步步高 11号资产管理计划、兴全步步高 17号特定多客户资产管理计划、兴全持续增

长 9 号特定多客户资产管理计划、兴全睿贷 16 号特定多客户流动性管理专项资产管

理计划和兴全睿质 2号特定多客户流动性管理专项资产管理计划等 11支产品。其中，

截止 2014 年 6 月 30 日，兴全睿贷 16 号特定多客户流动性管理专项资产管理计划和

兴全睿质 2号特定多客户流动性管理专项资产管理计划已处置。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

   报告期内，受益于证券市场整体行情向好，公司股票基金及期货交易量激增，信

用交易持续扩容，证券及期货经纪业务收入同比增长 280.01%，营业利润率同比增加

15个百分点。证券自营业务保持优势，收入同比增长 262.95%，营业利润率同比增加

16个百分点。同时，公司把握上半年股权融资和公司债加速发展机遇，投资银行业务

收入同比增长 72.56%，营业利润率同比增加 7个百分点。此外，公司持续推动资产管

理业务转型发展，资产管理业务收入（含基金）同比增长 287.57%，营业利润率同比

增加 3个百分点。

单位:万元  币种:人民币

主营业务分行业情况

分行业 营业收入 营业成本
毛利率

（%）

营业收入

比上年增

减（%）

营业成本

比上年增

减（%）

毛利率比

上年增减

（%）

证券及期

货经纪业

务

304,624.89 116,388.09 61.79 280.01 172.99 增加 15

个百分点

证券自营

业务

148,102.25 39,533.26 73.31 262.95 128.36 增加 16

个百分点

投资银行

业务

39,282.28 21,634.38 44.93 72.56 52.44 增加 7个

百分点

资产管理

业务（含

基金）

147,598.57 54,103.55 63.34 287.57 254.12 增加 3个

百分点

注：表内资产管理业务含基金，去年同期收入利润数据按同口径进行追溯调整。

主营业务分行业和分产品情况的说明：

从各项主营业务支出情况看，证券经纪及期货业务支出占公司营业支出的比仍远

高于其他业务，2015年上半年占比达到 38.87%，较上年同期增加 1.12个百分点，资

产管理业务支出（含基金）占比为 18.07%，较上年同期增加 4.54 个百分点；证券自

兴业证券 2015 年半年度报告

19 / 152

营业务、投资银行业务支出占公司营业支出的比分别为 13.20%和 7.22%，较上年同期

均有所减少。

（1）经纪业务。2015年上半年，我国证券市场继续保持快速增长态势，股票基

金成交额146.99万亿元，同比增长545.33%。但随着业内越来越多的券商开始拥抱互

联网，竞争进一步加剧，行业佣金费率快速下滑。在此背景下，公司坚持聚焦目标客

户的总体战略，以两融业务为突破口，积极把握市场发展机遇，各项业务发展良好，

向财富管理转型的综合金融发展路径进一步清晰。

2015年上半年，公司交易业务发展迅速，产品销售稳步推进。根据交易所公布数

据，2015年上半年公司代理买卖股票、基金、债券交易总金额达到70,058亿元，市场

份额1.64%，位居第16位，排名与年初持平，其中股票基金交易总金额43,226亿元，

市场份额1.47%，位居第18位，排名与年初持平。公司实现代理买卖证券业务收入20.74

[…]

际利率确认利息支出。目前本公司尚未开展转融券业务。

兴业证券 2015 年半年度报告

83 / 152

26. 重要会计政策和会计估计的变更

(1)、重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表项目

名称和金额)

见说明 于 2014 年 10 月 29 日召开公司

董事会 2014年第四次临时会

议、监事会 2014 年第四次临时

会议，审议批准

见说明

其他说明

本集团于 2014 年 7 月 1 日开始采用财政部于 2014年新颁布的《企业会计准则第 39 号—公允

价值计量》、《企业会计准则第 40号—合营安排》、《企业会计准则第 41 号—在其他主体中权

益的披露》和经修订的《企业会计准则第 2 号—长期股权投资》、《企业会计准则第 9 号—职工

薪酬》、《企业会计准则第 30 号—财务报表列报》、《企业会计准则第 33号—合并财务报表》，

同时在 2014年度财务报表中开始采用财政部于 2014 年修订的《企业会计准则第 37 号—金融工具

列报》。该等会计政策变更由本公司于 2014 年 10月 29 日召开公司董事会 2014 年第四次临时会

议、监事会 2014 年第四次临时会议，审议批准。

上述会计政策变更已在 2014 年度财务报表中执行。对于上述涉及会计政策变更的事项，业已

在本财务报表中采用追溯调整法重述了可比期间的财务报表。其中，下述会计政策变更对可比期

间利润表产生影响。

合并财务报表

《企业会计准则第 33 号-合并财务报表》(修订)修订了控制的定义，将“控制”定义为“投

资方拥有对被投资方的权力，通过参与被投资方的相关活动而享有可变回报，并且有能力运用对

被投资方的权力影响其回报金额”，并对特殊交易的会计处理作出了明确规定。本集团采用追溯

调整法对上述会计政策变更进行会计处理，该会计政策变更对财务报表的影响参见后附列表。

财务报表列报

《企业会计准则第 30 号-财务报表列报》(修订)将其他综合收益划分为两类：(1)以后会计期

间不能重分类进损益的其他综合收益项目；(2)以后会计期间在满足特定条件时将重分类进损益的

其他综合收益项目，同时规范了持有待售等项目的列报。本财务报表已按该准则的规定进行列报，

并对可比年度财务报表的列报进行了相应调整。

上述会计政策变更对 2014年 1月 1日至 6月 30日止期间净利润及综合收益总额的影响列示如下：

对合并利润表的影响

 2014年 1 月 1 日至 6月 30 日止期间

 （重述前） 合并财务报表 （重述后）

 人民币元 人民币元 人民币元

手续费及佣金净收入 1,085,654,452.96 -3,547,604.17 1,082,106,848.79

利息净收入 285,641,446.21 4,557,990.20 290,199,436.41

投资收益 390,279,465.47 4,811,044.31 395,090,509.78

公允价值变动收益 208,089,050.36 6,687,876.30 214,776,926.66

业务及管理费 1,009,245,328.19 1,501,526.22 1,010,746,854.41

所得税费用 209,475,714.81 2,725,952.21 212,201,667.02

净利润 677,832,972.57 8,281,828.21 686,114,800.78

兴业证券 2015 年半年度报告

84 / 152

归属于母公司股东的净利润 605,943,361.18  7,472,868.10 613,416,229.28

少数股东损益 71,889,611.39 808,960.11 72,698,571.50

其他综合收益 52,186,035.65 -8,281,828.21 43,904,207.44

综合收益总额 730,019,008.22  730,019,008.22

归属于母公司股东综合收益总额 652,142,969.50  652,142,969.50

归属于少数股东综合收益总额 77,876,038.72  77,876,038.72

对公司利润表的影响

上述会计政策变更对本公司 2014 年 1 月 1 日至 6月 30 日止期间利润表无重大影响。

(2)、重要会计估计变更

□适用 √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

营业税 应税营业收入 5%

城市维护建设税 实际缴纳的营业税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 10%、16.5%和 25%

教育费附加 实际缴纳的营业税额 3%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率

福州兴证物业管理有限公司 10%

设立于香港的子公司 16.5%

2. 其他

（1）本公司总部和其证券营业部的 2014 年企业所得税率为 25%。

自 2008 年 1月 1 日起所得税执行《中华人民共和国企业所得税法》和《中华人民共和国企业所得
税法实施条例》。所得税的计算和缴纳按照国家税务总局公告[2012]57 号《国家税务总局关于印